17. *Tuus est dies, et tua est nox ; tu fabricatus es auroram et solem.* Le jour et la nuit vous appartiennent, c'est-à-dire, vous avez créé l'un et l'autre ; vous avez fabriqué (c'est-à-dire, fait) l'aurore et le soleil.

18. *Tu fecisti omnes terminos terræ ; æstatem et ver tu plasmasti ea.* Vous avez déterminé toutes les limites de la terre ; vous avez formé le printemps et l'été. Par le printemps et l'été il faut entendre toute l'année ; parce qu'anciennement, disent les érudits, l'année était divisée en hiver et en été ; en effet, on lit dans l'hébreu comme s'il y avait *hyemem et æstatem*, là où nous lisions *æstatem et ver*

19. *Memor esto hujus, inimicus impropèravìt Domino ; et populus insipiens incitavit nomen tuum.* Seigneur, souvenez-vous de ceci ; quelques-uns rapportent le mot *hujus* au verset précédent, comme si le prophète disait : Seigneur, souvenez-vous de ces œuvres de vos mains. Mais d'autres avec Bellarmin le rapportent plus communément à ce qui suit, comme si le Prophète disait : Ayez devant les yeux ce que je vais vous dire : L'ennemi, Seigneur, vous a outragé ; et ce peuple insensé a blasphémé votre nom.

20. *Ne tradas bestiis animas confitentes tibi ; et animas pauperum tuorum ne obliviscaris in finem.* Ne livrez point la vie de vos fidèles à ces bêtes féroces, qui sont vos ennemis, et ne

nous oubliez point pour toujours, nous qui sommes vos pauvres serviteurs.

21. *Respice in testamentum tuum; quia repleti sunt, qui obscurati sunt terræ domibus iniquitatum.* Regardez votre testament, c'est-à-dire, le pacte que vous avez fait avec nos pères; considérez comment ces hommes vils ont pris une injuste possession (*domibus iniquitatem, scilicet, repleti sunt domibus inique*) de nos maisons et de tout ce que nous avons. Cette seconde partie du verset est très-obscur, comme disent Mattei et autres interprètes.

22. *Ne avertatur humilis factus confusus; pauper et inops laudabunt nomen tuum.* Ne permettez pas, Seigneur, que votre peuple, d'abord si humilié, demeure confondu; il est pauvre et indigent; mais soutenu par vous, il saura bien vous louer, vous offrir ses actions de grâces.

23. *Exurge, Deus, judica causam tuam; memor esto inferiorum tuorum, eorum quæ ab insipientibus sunt tota die.* Levez-vous, ô Dieu, et jugez non-seulement notre cause, mais encore la vôtre; souvenez-vous de vos outrages, c'est-à-dire, des injures que vous avez reçues tout le jour de ces gens insensés.

24. *Ne obliviscaris voces inimicorum tuorum; superbia eorum qui te oderunt ascendit semper.* N'oubliez point les blasphèmes de vos ennemis; l'orgueil de ceux qui vous haïssent s'accroît de jour en jour.

PSAUME VII DES MATINES DE LA CINQUIÈME FÉRIE, ET
LXXIV DU PSAUTIER.

Ce psaume contient une prière à Dieu, afin d'obtenir qu'il secoure promptement les bons, et qu'il punisse les méchants. Il paraît composé en forme de dialogue entre Dieu, et son peuple prisonnier; il peut servir à encourager les justes, et à effrayer les impies.

1. *Confitebimur tibi, Deus; confitebimur, et invocabimus nomen tum.* Oui, nous vous louerons, ô Dieu; nous ne cesserons jamais de vous louer, et d'invoquer votre nom.

2. *Narrabimus mirabilia tua; cum accepero tempus, ego*

justitias judicabo. Nous raconterons vos prodiges; *cum accipero tempus*, ici c'est Dieu qui parle : Lorsque je prendrai le temps, c'est-à-dire, lorsque le temps sera venu, je jugerai les justes, je déterminerai ce qui sera juste, *quod justum est decernam*; ainsi traduisent saint Jérôme et Théodoret, cités par Tirin.

3. *Liquefacta est terra, et omnes qui habitant in ea; ego confirmavi columnas ejus.* Alors, c'est-à-dire, au temps de ma vengeance, la terre se fondra, (*dissolvetur terra*, dit saint Jérôme) et tous ses habitants avec elle, par la frayeur qu'ils éprouveront; mais je rétablirai les colonnes de la terre, c'est-à-dire, sa solidité. Ce verset est obscur, les uns l'entendent d'une manière, les autres d'une autre.

4. *Dixi iniquis : Nolite inique agere; et delinquentibus; Nolite exaltare cornu.* J'ai dit aux méchants (Il y a des interprètes qui pensent que Dieu continue à parler; mais Lallemand croit, avec plus de vraisemblance, que c'est le psalmiste qui prend la parole): Cessez de commettre l'iniquité; ne vous exaltez point, c'est-à-dire, cessez de vous glorifier dans votre orgueil; *cornu superbiam significat*, dit Bellarmin.

5. *Nolite extollere in altum cornu vestrum; nolite loqui adversus Deum iniquitatem.* Ne veuillez point vous élever (le chaldéen dit *gloriam vestram*, au lieu de *cornu vestrum*), ne vous enorgueillissez point de votre gloire; et ne parlez point injustement contre Dieu.

6. *Quia, neque ab Occidente, neque a desertis montibus; quoniam Deus judex est.* Parce que *neque ab Oriente*, (il faut sous-entendre *veniet nobis auxilium*, selon Bossuet et Mattei.) au temps des châtimens, il ne vous viendra du secours ni de l'Orient, ni de l'Occident, ni des montagnes désertes. D'autres expliquent ainsi : Parce que vous espérez en vain de vous réfugier dans l'Orient, etc., puisque Dieu, qui est votre juge, est partout. Mais la première interprétation est plus communément reçue, et me plaît davantage. *Quoniam*, etc. Parce que Dieu est juge, et que personne ne peut l'empêcher d'exercer ses jugemens.

7. *Hunc humiliat, et hunc exaltat; quia calix in manu Domini; vini meri plenus misto.* Tantôt il abaisse celui-ci, tantôt il exalte celui-là; parce qu'il y a dans les mains du Seigneur un calice plein de vin pur, c'est-à-dire, de bonté; car il tempère la justice par la miséricorde, comme dit saint Jérôme ¹

8. *Et inclinavit ex hoc in hoc; verumtamen fœx ejus non est exinanita; bibent omnes peccatores terræ.* L'hébreu porte comme s'il y avait : *Et effundat ex hoc* Et de ce calice ainsi tempéré, il verse alternativement sur les hommes, leur donnant tantôt des grâces, tantôt des châtimens. *Verumtamen fœx ejus non est exinanita; bibent omnes peccatores terræ;* mais que les pécheurs sachent que la lie, c'est-à-dire, la partie la plus amère de ce calice, n'est point vidée, ni épuisée; les impies en boiront tous. Bellarmin remarque qu'en outre des peines de cette vie, infligées aux pécheurs, la plus grande partie leur en est réservée pour le jour du jugement.

9. *Ego autem annuntiabo in sæculum; cantabo Deo Jacob.* Mais moi, je ne cesserai jamais de publier cette justice réservée aux pécheurs; et je chanterai la gloire du Dieu de Jacob.

10. *Et omnia cornua peccatorum confringam; et exaltabuntur cornua justî.* Et je ferai en sorte d'abattre l'orgueil des pécheurs; et je publierai au contraire la gloire des justes qui seront exaltés.

PSAUME VIII DES MATINES DE LA CINQUIÈME FÉRIE, ET
LXXV DU PSAUTIER.

Dans ce psaume, le peuple hébreu loue et remercie Dieu pour la victoire obtenue sur ses ennemis; quelques pères le rapportent à la victoire obtenue contre les Assyriens, dans la défaite de Sennachérib, parce que dans la Vulgate il a pour titre : *Canticum Ad Assyrios*; mais Grotius et Mattei croient que David l'a chanté après sa victoire sur les Ammonites, et qu'ensuite Ezéchias l'a récité après la victoire remportée sur les Assyriens. Ce psaume peut servir aux chrétiens pour remercier Dieu de nous avoir délivrés de nos ennemis.

1. *Notus in Judæa Deus; in Israel magnum nomen ejus.* Dieu est bien connu dans la Judée; et son nom est grand dans Israël.

1. In c. III *Malach.*

2. *Et factus est in pace locus ejus ; et habitatio ejus in Sion.* L'hébreu porte : *Et factus est in Salem* ; le mot *Salem* signifie encore paix, mais ici il indique la ville de Jérusalem ; en sorte que Lallemand traduit bien avec d'autres : Il a choisi son domicile à Jérusalem ; et son habitation est établie sur le mont de Sion.

3. *Ibi confregit potentias arcuum, scutum, gladium, et bellum.* Là il a brisé la force des arcs, (c'est-à-dire, des arcs des puissances ennemies) et les boucliers et les épées, et toutes les forces des ennemis qui lui faisaient la guerre.